

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học đường trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Tam Mỹ

Thực hiện Kế hoạch số 2144/KH-BGDĐT ngày 28/11/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 04/02/2026 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 15/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Kế hoạch số 992/KH-SGDĐT ngày 17/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học đường trong ngành Giáo dục và đào tạo thành phố. Ủy ban nhân dân xã Tam Mỹ xây dựng kế hoạch với nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Cụ thể hóa các nhiệm vụ của các cơ sở giáo dục trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học. Nâng cao hiệu quả công tác y tế trường học, giáo dục thể chất, dinh dưỡng học đường, góp phần thực hiện mục tiêu nâng cao thể lực, tầm vóc, tuổi thọ khỏe mạnh của người dân trên địa bàn xã.

b) Phát huy vai trò của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội, các đơn vị liên quan trong thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người học, xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

### 2. Yêu cầu

a) Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động phải bám sát các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học; lựa chọn phương thức phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị, trường học.

b) Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, đổi mới gắn với trách nhiệm của người đứng đầu, với sự vào cuộc quyết liệt của các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, trường học, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa chính quyền địa phương, các hội đoàn thể và các cơ sở giáo dục trong tổ chức thực hiện.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, góp phần nâng cao thể lực, tầm vóc, sức khỏe thể chất và tinh thần cho người học.

### 2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- a) 100% cơ sở giáo dục thực hiện công tác y tế trường học theo quy định.
- b) 100% học sinh được theo dõi sức khỏe định kỳ, từng bước triển khai sổ sức khỏe điện tử.
- c) 100% trường học triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng chống dịch bệnh hiệu quả.
- d) Tăng tỉ lệ học sinh tham gia hoạt động thể thao thường xuyên.

## III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

### 1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trong trường học

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo, kế hoạch liên quan; ban hành các văn bản hướng dẫn về công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe người học và xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, thân thiện. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tự giác trong việc chủ động rèn luyện, bảo vệ và nâng cao sức khỏe của mỗi người học và toàn ngành giáo dục.

b) Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng chống tác hại thuốc lá, rượu bia, an toàn thực phẩm, sức khỏe tâm thần học đường. Triển khai xây dựng các mô hình “Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích”, “Trường học không khói thuốc”.

### 2. Nâng cao chất lượng công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần cho học sinh, xây dựng môi trường học đường lành mạnh, an toàn, thân thiện

a) Phối hợp Trạm Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe định kỳ cho học sinh.

b) Triển khai lập, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử học sinh theo lộ trình và hướng dẫn của cơ quan chức năng.

c) Kiện toàn và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên y tế trường học, nhân viên tư vấn tâm lý học đường.

d) Tăng cường công tác tư vấn tâm lý học đường, triển khai các hoạt động nâng cao kỹ năng sống, quản lý cảm xúc cho học sinh, xây dựng môi trường học tập thân thiện, an toàn, phòng chống bạo lực học đường.

### 3. Tăng cường giáo dục thể chất kết hợp dinh dưỡng hợp lý, phát triển thể lực người học

a) Hướng dẫn, chỉ đạo phát triển câu lạc bộ thể thao trong trường học, tổ chức đa dạng hoạt động thể thao phù hợp từng cấp học, lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe, dinh dưỡng trong các hoạt động giáo dục. Tuyên truyền giáo dục dinh dưỡng hợp lý, hướng dẫn tổ chức bữa ăn bán trú bảo đảm dinh dưỡng, an toàn thực phẩm.

b) Triển khai các chương trình, đề án về sức khỏe học đường giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; thường xuyên kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

c) Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm bếp ăn bán trú, nội trú.

#### **4. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý sức khỏe học sinh**

a) Ứng dụng phần mềm quản lý sức khỏe học sinh, từng bước ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý dữ liệu sức khỏe.

b) Kết nối dữ liệu y tế trường học, sức khỏe học sinh với cơ quan y tế theo hướng dẫn, triển khai sổ sức khỏe điện tử học sinh.

c) Tăng cường truyền thông kỹ năng sống trong chăm sóc sức khỏe.

#### **5. Tăng cường phối hợp liên ngành giữa nhà trường với các tổ chức cá nhân có liên quan**

a) Xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành giữa Trường học với Trạm Y tế, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các ngành, tổ chức liên quan khác; gắn kết các hoạt động giáo dục với việc tổ chức phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học.

b) Huy động sự tham gia của các tổ chức quốc tế, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân liên quan hỗ trợ phát triển cơ sở vật chất, tập huấn giáo viên, nhân viên và các hoạt động khác phục vụ thực hiện công tác sức khỏe học đường.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học từ nguồn tài chính của các đơn vị, trường học và các nguồn lực hợp pháp khác (nếu có).

2. Hằng năm, các đơn vị, trường học rà soát, thực hiện lồng ghép với các kế hoạch, chương trình công tác của địa phương, đơn vị, trường học nhằm sử dụng hiệu quả kinh phí, tiết kiệm thời gian và đảm bảo tính thiết thực đối với hoạt động chung.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

a) Chủ trì tham mưu tổ chức triển khai Kế hoạch trong các cơ sở giáo dục trực thuộc. Phối hợp với các Trạm Y tế triển khai nội dung trong các chương trình, đề án về sức khỏe học đường giai đoạn 2026-2035 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

b) Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và đánh giá việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học của các đơn vị, trường học; tổng hợp báo cáo UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

c) Triển khai áp dụng tài liệu giảng dạy, phương pháp truyền thông, giải pháp ứng dụng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học trong các cơ sở giáo dục cho từng cấp học, bậc học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo.

## **2. Phòng Kinh tế**

a) Tham mưu bố trí ngân sách, phân bổ và kiểm soát việc sử dụng kinh phí đối với hoạt động có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học trong trường học trực thuộc Ủy ban nhân dân xã.

b) Tham mưu phê duyệt tiếp nhận nguồn tài chính xã hội hoá, các nguồn lực hợp pháp của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ trong đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu phục vụ thực hiện công tác sức khỏe học đường theo quy định.

## **3. Các cơ sở giáo dục**

a) Tổ chức các hoạt động đảm bảo theo đúng mục đích, yêu cầu, triển khai các giải pháp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm; lồng ghép với các chương trình, đề án có liên quan đến công tác giáo dục thể chất, y tế học đường... theo chỉ đạo của các cấp.

b) Thành lập và kiện toàn bộ phận phụ trách công tác y tế trường học, công tác tư vấn học đường và công tác xã hội tại đơn vị, trường học. Tổ chức rèn luyện, nâng cao thể lực người học kết hợp dinh dưỡng hợp lí trong cơ sở giáo dục với hình thức phù hợp, khoa học, hiệu quả.

c) Phối hợp chặt chẽ với gia đình, chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học đường trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị, trường học triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch;
- Phòng VHXXH;
- Phòng Kinh tế;
- Trạm Y tế;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Đình Dung**

duanlv2-03/04/2026 08:34:21-duanlv2-duanlv2-duanlv2

duanlv2-03/04/2026 08:34:21-duanlv2-duanlv2-duanlv2